

# 四半期報告書

(第48期第2四半期)

自 平成20年7月1日  
至 平成20年9月30日

**田中商事株式会社**

東京都品川区南大井三丁目2番2号

## 表 紙

第一部 企業情報	
第1 企業の概況	
1 主要な経営指標等の推移	1
2 事業の内容	2
3 関係会社の状況	2
4 従業員の状況	2
第2 事業の状況	3
1 仕入及び販売の状況	3
2 経営上の重要な契約等	3
3 財政状態及び経営成績の分析	4
第3 設備の状況	5
第4 提出会社の状況	
1 株式等の状況	
(1) 株式の総数等	6
(2) 新株予約権等の状況	6
(3) ライツプランの内容	6
(4) 発行済株式総数、資本金等の推移	6
(5) 大株主の状況	7
(6) 議決権の状況	8
2 株価の推移	8
3 役員の状況	8
第5 経理の状況	9
1 四半期連結財務諸表	
(1) 四半期連結貸借対照表	10
(2) 四半期連結損益計算書	12
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	14
2 その他	18
第二部 提出会社の保証会社等の情報	19

[四半期レビュー報告書]

## 【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成20年11月11日
【四半期会計期間】	第48期第2四半期（自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日）
【会社名】	田中商事株式会社
【英訳名】	TANAKA CO., LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 河合 勝彦
【本店の所在の場所】	東京都品川区南大井三丁目2番2号
【電話番号】	03（3765）5211（代表）
【事務連絡者氏名】	取締役管理本部長兼経理部長 石川 安信
【最寄りの連絡場所】	東京都品川区南大井三丁目2番2号
【電話番号】	03（3765）5211（代表）
【事務連絡者氏名】	取締役管理本部長兼経理部長 石川 安信
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号）

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第48期 第2四半期連結 累計期間	第48期 第2四半期連結 会計期間	第47期
会計期間	自平成20年 4月1日 至平成20年 9月30日	自平成20年 7月1日 至平成20年 9月30日	自平成19年 4月1日 至平成20年 3月31日
売上高（千円）	8,984,062	4,846,187	20,069,305
経常利益（千円）	329,229	213,152	1,096,360
四半期（当期）純利益（千円）	171,966	118,698	618,278
純資産額（千円）	—	7,964,657	7,922,359
総資産額（千円）	—	16,838,816	17,749,426
1株当たり純資産額（円）	—	904.16	899.35
1株当たり四半期（当期）純利益 金額（円）	19.52	13.47	70.19
潜在株式調整後1株当たり四半期 （当期）純利益金額（円）	—	—	—
自己資本比率（％）	—	47.3	44.6
営業活動による キャッシュ・フロー（千円）	702,853	—	1,337,592
投資活動による キャッシュ・フロー（千円）	△298,511	—	△419,426
財務活動による キャッシュ・フロー（千円）	△427,786	—	△975,283
現金及び現金同等物の四半期末 （期末）残高（千円）	—	607,291	630,735
従業員数（人）	—	396	383

（注） 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含んでおりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益金額は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## 2 【事業の内容】

当第2四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 3 【関係会社の状況】

当第2四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

## 4 【従業員の状況】

### (1) 連結会社の状況

平成20年9月30日現在

従業員数（人）	396
---------	-----

(注) 従業員数は就業人員数であります。

### (2) 提出会社の状況

平成20年9月30日現在

従業員数（人）	362
---------	-----

(注) 従業員数は就業人員数であります。

## 第2【事業の状況】

### 1【仕入及び販売の状況】

#### (1) 商品仕入実績

当第2四半期連結会計期間の商品仕入実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目	当第2四半期連結会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)	前年同期比 (%)
照明器具類 (千円)	807,502	—
電線類 (千円)	1,418,056	—
配・分電盤類 (千円)	1,084,345	—
家電品類 (千円)	304,576	—
その他 (千円)	302,838	—
合計 (千円)	3,917,319	—

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

#### (2) 商品販売実績

当第2四半期連結会計期間の商品販売実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目	当第2四半期連結会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)	前年同期比 (%)
照明器具類 (千円)	966,994	—
電線類 (千円)	1,743,894	—
配・分電盤類 (千円)	1,311,298	—
家電品類 (千円)	403,239	—
その他 (千円)	420,760	—
合計 (千円)	4,846,187	—

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

### 2【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 3【財政状態及び経営成績の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期報告書提出日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

#### (1) 業績の状況

当第2四半期におけるわが国経済は、米国のサブプライムローン問題に端を発した金融市場の混乱が深刻化し、株・為替市場の変動に大きな影響を与えたことにより輸出関連をはじめ企業収益の成長に圧力のかかる先行きの厳しい状況で推移しました。

当企業グループの属する建設関連業界におきましても、企業収益の成長が停滞していることから設備投資の増勢が鈍化しており、改正建築基準法の影響による着工遅延については解消しつつある状況にあるものの、不動産関連事業等の相次ぐ倒産等債権管理を含め、厳しい状況で推移しました。

このような状況の中、当企業グループにおいては、営業ネットワークの全国展開、そして地域密着型の新規及び深耕開拓を積極的に推進することにより需要の獲得に尽力してまいりました。

具体的には、平成20年5月に前期の西日本市場への進出を強固にするべく大阪府大阪市へ大阪営業所を開設し、同8月には東京都板橋区へ池袋営業所をそれぞれ開設しました。さらに、同12月には埼玉県熊谷市へ熊谷営業所を開設する予定であります。この拡大戦略に加えて、昨今の不況による得意先の与信管理等を徹底した上での既存顧客へのさらなるアプローチ、販売ターゲットの見直し等による新規需要の創造に注力してまいりました。

また、子会社の株式会社木村電気工業においては、不透明感の増加する経済状況の中で、当社との交渉連携等による情報の早期取得、新規需要の獲得、製造工程の効率化による利益率の向上等により利益の向上と将来的な発展商品の開発による営業チャンスの拡大等に尽力してまいりました。

しかしながら、当第2四半期は予測とおりの厳しい環境にあり、商品分類別売上高は、照明器具類966,994千円、電線類1,743,894千円、配・分電盤類1,311,298千円、家電品類403,239千円、その他の品目420,760千円を計上し、売上高は4,846,187千円となりました。同利益面におきましては、営業利益132,659千円、経常利益213,152千円、四半期純利益118,698千円となりました。

#### (2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、第1四半期連結会計期間末に比べ159,550千円減少し、607,291千円となりました。

当第2四半期連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

##### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、売上債権の増加及び未払金の減少に伴うその他の負債の減少等があったものの、税金等調整前四半期純利益及びたな卸資産の減少等により132,855千円となりました。

##### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、車両・備品の取得等に係る支払い等により21,852千円となりました。

##### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は、借入金の返済及び利益配当金の支払い等により、270,552千円となりました。

#### (3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結会計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

#### (4) 研究開発活動

該当事項はありません。

### 第3【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

①当第2四半期連結会計期間において、前四半期連結会計期間末において計画中であった東京都板橋区の販売設備は、平成20年8月に池袋営業所として開設いたしました。

②当第2四半期連結会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設計画は次のとおりであります。

会社名	所在地	設備の内容	投資予定金額		資金調達方法	着手及び完了予定年月	
			総額 (千円)	既支払額 (千円)		着手	完了
提出会社	東京都 大田区	販売設備	287,035	10,000	自己資金及び 借入金	平成20年9月	平成21年10月



## 第4【提出会社の状況】

### 1【株式等の状況】

#### (1)【株式の総数等】

##### ①【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	35,328,000
計	35,328,000

##### ②【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成20年9月30日)	提出日現在発行数(株) (平成20年11月11日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	8,832,000	8,832,000	東京証券取引所 市場第一部	権利内容に何 ら限定のない 当社における 標準となる株 式
計	8,832,000	8,832,000	—	—

#### (2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

#### (3)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

#### (4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額 (千円)	資本準備金残 高(千円)
平成20年7月1日～ 平成20年9月30日	—	8,832,000	—	1,073,200	—	951,153

## (5) 【大株主の状況】

平成20年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合 (%)
河合 日出雄	東京都大田区	2,651	30.03
河合 きよ子	東京都大田区	264	3.00
田中商事従業員持株会	東京都品川区南大井3-2-2	199	2.26
日本トラスティ・サービス信託 銀行株式会社 (信託口)	東京都中央区晴海1-8-11	167	1.90
森田 健	東京都世田谷区	165	1.87
竹田 和平	愛知県名古屋市中天白区	160	1.81
日本トラスティ・サービス信託 銀行株式会社 (信託口)	東京都中央区晴海1-8-11	128	1.46
河合 宏美	東京都大田区	114	1.30
遠藤 愛子	東京都大田区	107	1.22
野村信託銀行株式会社 (投信 口)	東京都千代田区大手町2-2-2	98	1.12
計	—	4,058	45.95

## (6) 【議決権の状況】

### ① 【発行済株式】

平成20年9月30日現在

区分	株式数 (株)	議決権の数 (個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式 (自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式 (その他)	—	—	—
完全議決権株式 (自己株式等)	普通株式 23,100	—	権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式
完全議決権株式 (その他)	普通株式 8,801,900	88,019	同上
単元未満株式	普通株式 7,000	—	同上
発行済株式総数	8,832,000	—	—
総株主の議決権	—	88,019	—

### ② 【自己株式等】

平成20年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数 (株)	他人名義所有株式数 (株)	所有株式数の合計 (株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合 (%)
田中商事株式会社	東京都品川区南大井3-2-2	23,100	—	23,100	0.26
計	—	23,100	—	23,100	0.26

## 2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成20年4月	5月	6月	7月	8月	9月
最高 (円)	587	615	609	585	565	514
最低 (円)	553	574	566	553	487	462

(注) 最高・最低株価は、東京証券取引所市場第一部におけるものであります。

## 3 【役員状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期報告書の提出日までにおいて、役員の変動はありません。

## 第5【経理の状況】

### 1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第2四半期連結会計期間（平成20年7月1日から平成20年9月30日まで）及び当第2四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、東陽監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】  
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	607,291	630,735
受取手形及び売掛金	5,030,806	6,029,626
商品	1,249,301	1,293,115
製品	82,483	71,313
原材料	115,116	110,449
その他	135,920	184,602
貸倒引当金	△34,188	△24,388
流動資産合計	7,186,731	8,295,454
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	※1 2,537,259	※1 2,549,156
土地	6,242,392	6,091,726
その他（純額）	※1 191,492	※1 151,132
有形固定資産合計	8,971,144	8,792,015
無形固定資産		
借地権	183,254	183,254
その他	28,776	35,332
無形固定資産合計	212,031	218,587
投資その他の資産		
その他	624,528	557,754
貸倒引当金	△155,619	△114,385
投資その他の資産合計	468,908	443,369
固定資産合計	9,652,084	9,453,971
資産合計	16,838,816	17,749,426
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,100,675	2,477,326
短期借入金	5,550,000	5,710,000
1年内償還予定の社債	—	110,000
1年内返済予定の長期借入金	30,000	64,000
未払法人税等	139,380	243,193
賞与引当金	96,781	156,683
その他	198,975	295,806
流動負債合計	8,115,813	9,057,008

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
固定負債		
退職給付引当金	495,649	504,146
役員退職慰労引当金	241,420	242,700
その他	21,276	23,211
固定負債合計	758,345	770,057
負債合計	8,874,158	9,827,066
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,073,200	1,073,200
資本剰余金	951,153	951,153
利益剰余金	5,944,857	5,896,217
自己株式	△13,403	△13,354
株主資本合計	7,955,807	7,907,215
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	8,850	15,143
評価・換算差額等合計	8,850	15,143
純資産合計	7,964,657	7,922,359
負債純資産合計	16,838,816	17,749,426

(2) 【四半期連結損益計算書】  
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)
売上高	8,984,062
売上原価	7,315,434
売上総利益	1,668,627
販売費及び一般管理費	※1 1,490,555
営業利益	178,072
営業外収益	
受取利息	127
仕入割引	155,976
その他	23,657
営業外収益合計	179,761
営業外費用	
支払利息	28,598
その他	6
営業外費用合計	28,604
経常利益	329,229
特別利益	
固定資産売却益	2,378
その他	394
特別利益合計	2,772
特別損失	
固定資産売却損	990
固定資産除却損	95
その他	141
特別損失合計	1,227
税金等調整前四半期純利益	330,774
法人税、住民税及び事業税	131,097
法人税等調整額	27,710
法人税等合計	158,808
四半期純利益	171,966

## 【第2四半期連結会計期間】

(単位：千円)

	当第2四半期連結会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)
売上高	4,846,187
売上原価	3,947,503
売上総利益	898,684
販売費及び一般管理費	※1 766,024
営業利益	132,659
営業外収益	
受取利息	124
仕入割引	81,586
その他	13,141
営業外収益合計	94,851
営業外費用	
支払利息	14,352
その他	6
営業外費用合計	14,358
経常利益	213,152
特別利益	
固定資産売却益	1,052
その他	295
特別利益合計	1,348
特別損失	
固定資産売却損	894
固定資産除却損	95
その他	141
特別損失合計	1,131
税金等調整前四半期純利益	213,370
法人税、住民税及び事業税	75,455
法人税等調整額	19,216
法人税等合計	94,671
四半期純利益	118,698



## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

当第2四半期連結累計期間  
 (自 平成20年4月1日  
 至 平成20年9月30日)

営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	330,774
減価償却費	104,295
のれん償却額	6,113
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	51,035
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△59,901
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△8,496
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△1,280
受取利息及び受取配当金	△1,000
支払利息	28,598
固定資産除売却損益 (△は益)	△1,150
売上債権の増減額 (△は増加)	938,805
たな卸資産の増減額 (△は増加)	28,071
その他の資産の増減額 (△は増加)	6,300
仕入債務の増減額 (△は減少)	△376,062
その他の負債の増減額 (△は減少)	△111,970
未払消費税等の増減額 (△は減少)	22,324
小計	956,455
利息及び配当金の受取額	1,000
利息の支払額	△28,728
法人税等の支払額	△225,874
営業活動によるキャッシュ・フロー	702,853
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形及び無形固定資産の取得による支出	△302,570
有形及び無形固定資産の売却による収入	3,416
貸付けによる支出	△314
貸付金の回収による収入	464
その他の支出	△1,452
その他の収入	1,945
投資活動によるキャッシュ・フロー	△298,511
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△160,000
長期借入金の返済による支出	△34,000
社債の償還による支出	△110,000
自己株式の取得による支出	△49
配当金の支払額	△123,737
財務活動によるキャッシュ・フロー	△427,786
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△23,444
現金及び現金同等物の期首残高	630,735
現金及び現金同等物の四半期末残高	※1 607,291

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

	当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)
1. 会計処理基準に関する事項の変更	<p>(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法の変更</p> <p>たな卸資産                      通常の販売目的で保有するたな卸資産については、従来、移動平均法による原価法によっておりましたが、第1四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号 平成18年7月5日)が適用されたことに伴い、移動平均法による原価法(貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法)により算定しております。                      これによる損益への影響はありません。</p> <p>(2) リース取引に関する会計基準の適用                      所有権移転外ファイナンス・リース取引については、従来、賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっておりましたが、「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号(平成5年6月17日(企業会計審議会第一部会)、平成19年3月30日改正))及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第16号(平成6年1月18日(日本公認会計士協会 会計制度委員会)、平成19年3月30日改正))が平成20年4月1日以後開始する連結会計年度に係る四半期連結財務諸表から適用することができることに伴い、第1四半期連結会計期間からこれらの会計基準等を適用し、通常の売買取引に係る会計処理によっております。また、所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産の減価償却の方法については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。                      なお、リース取引開始日が適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を引き続き採用しております。                      これによる損益への影響はありません。</p>

【簡便な会計処理】

	当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)
1. 固定資産の減価償却費の算定方法	定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。
2. 法人税並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法	法人税等の納付税額の算定に関しては、加味する加減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。 繰延税金資産の回収可能性に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度末において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)	前連結会計年度末 (平成20年3月31日)
※1 有形固定資産の減価償却累計額は、3,530,480千円 であります。 2 受取手形裏書譲渡高は、4,697千円 であります。	※1 有形固定資産の減価償却累計額は、3,447,635千円 であります。 2 受取手形裏書譲渡高は、1,903千円 であります。

(四半期連結損益計算書関係)

当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)
※1. 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額 は次のとおりであります。
給料 695,179千円
賞与引当金繰入額 77,338
退職給付引当金繰入額 31,934
役員退職慰労引当金繰入額 6,920
貸倒引当金繰入額 69,027

当第2四半期連結会計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)
※1. 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額 は次のとおりであります。
給料 362,364千円
賞与引当金繰入額 33,646
退職給付引当金繰入額 15,934
役員退職慰労引当金繰入額 3,690
貸倒引当金繰入額 57,011

## (四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第2四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)	
※1. 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結 貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成20年9月30日現在)	
現金及び預金勘定	607,291千円
預入期間が3カ月を超える定期預金等	—
現金及び現金同等物	607,291

## (株主資本等関係)

当第2四半期連結会計期間末(平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)

1. 発行済株式の種類及び総数  
普通株式 8,832千株
2. 自己株式の種類及び株式数  
普通株式 23千株
3. 配当に関する事項  
(1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成20年6月24日 定時株主総会	普通株式	123,325	14	平成20年3月31日	平成20年6月25日	利益剰余金

- (2) 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成20年11月10日 取締役会	普通株式	52,853	6	平成20年9月30日	平成20年12月9日	利益剰余金

## (セグメント情報)

## 【事業の種類別セグメント情報】

当第2四半期連結会計期間(自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)

電設資材卸売業の売上高及び営業利益の金額は、全セグメントの売上高の合計及び営業利益の金額の合計額に占める割合がいずれも90%超であるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

## 【所在地別セグメント情報】

当第2四半期連結会計期間(自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。

## 【海外売上高】

当第2四半期連結会計期間(自 平成20年7月1日 至 平成20年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年9月30日)

海外売上高がないため、該当事項はありません。

## (有価証券関係)

有価証券の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度末と比較して著しい変動はありません。

(デリバティブ取引関係)

当第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日至平成20年9月30日)

当社グループはデリバティブ取引を全く行っておりませんので、該当事項はありません。

(ストック・オプション等関係)

当第2四半期連結会計期間(自平成20年7月1日至平成20年9月30日)

当社グループはストックオプション等を付与しておりませんので、該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1. 1株当たり純資産額

当第2四半期連結会計期間末 (平成20年9月30日)		前連結会計年度末 (平成20年3月31日)	
1株当たり純資産額	904.16円	1株当たり純資産額	899.35円

2. 1株当たり四半期純利益金額等

当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)		当第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)	
1株当たり四半期純利益金額	19.52円	1株当たり四半期純利益金額	13.47円
なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。		なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	

(注) 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	当第2四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成20年7月1日 至平成20年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額		
四半期純利益(千円)	171,966	118,698
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る四半期純利益(千円)	171,966	118,698
期中平均株式数(千株)	8,808	8,808

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(リース取引関係)

所有権移転外ファイナンス・リース取引について「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号(平成5年6月17日(企業会計審議会第一部会)、平成19年3月30日改正))及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第16号(平成6年1月18日(日本公認会計士協会 会計制度委員会)、平成19年3月30日改正))を早期適用しております。当四半期連結会計期間におけるリース取引残高は前連結会計年度末に比べて著しい変動が認められないため、記載しておりません。

## 2【その他】

平成20年11月10日開催の取締役会において、当期中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

(イ) 中間配当による配当金の総額……………52,853千円

(ロ) 1株当たりの金額……………6円00銭

(ハ) 支払請求の効力発生日及び支払開始日……………平成20年12月9日

(注) 平成20年9月30日現在の株主名簿及び実質株主名簿に記載又は記録された株主に対し、支払いを行います。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

# 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成20年11月7日

田中商事株式会社  
取締役会 御中

東 陽 監 査 法 人

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 石井 操 印

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 小林 弥 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている田中商事株式会社の平成20年4月1日から平成21年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成20年7月1日から平成20年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成20年4月1日から平成20年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、田中商事株式会社及び連結子会社の平成20年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期連結会計期間及び第2四半期連結累計期間の経営成績並びに第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- 
- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBR Lデータ自体は含まれていません。